3

ПРОЕКТ
Дума города Невинномысска
Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

 «____»___________ 2020	г.							 № ________

О внесении изменений в Стратегию социально – экономического развития города Невинномысска до 2035 года, утвержденную решением Думы города
Невинномысска от 19 декабря 2019 г. № 482-56

В соответствии со статьей 35 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края Дума города Невинномысска
РЕШИЛА:

1. Внести в Стратегию социально – экономического развития города Невинномысска до 2035 года, утвержденную решением Думы города Невинномысска от 19 декабря 2019 г. № 482-56 «Об утверждении Стратегии социально – экономического развития города Невинномысска до 2035 года» (далее – Стратегия) следующие изменения:
1.1. В разделе 2 «Приоритеты, цели и задачи социально - экономического развития города» абзац 1 изложить в следующей редакции:
«Миссия города Невинномысска - стать центром притяжения населения и капитала. Быть территорией счастливых людей и умных технологий. Конечная цель его Стратегического развития:».
[bookmark: _Toc535599171][bookmark: _Toc529463684][bookmark: _Toc536435315]1.2. В разделе 4 «Сценарии социально-экономического развития города Невинномысска» таблицу «Экономические параметры различных сценариев» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
1.3. В разделе 5 «Показатели достижения целей Стратегии» таблицу изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.
1.4. В разделе 6 «Основные направления социально-экономического развития города на период реализации стратегии»:
1.4.1. В подразделе 6.1. «Развитие человеческого потенциала»:
1.4.1.1. В пункте 6.1.2. абзац 13 изложить в следующей редакции:
«Согласно планам крупных и средних предприятий и организаций города к 2024 году средняя заработная плата вырастет на 24,82 % до                      46,06 тыс. рублей, а к 2035 году - до 49,82 тыс. рублей. Основными результатами мероприятий должно стать недопущение напряженности на рынке труда, снижение уровня бедности населения до 9,3 % в 2024 году и до 8,8 % в 2035 году, рост уровня реальных доходов населения до 100,33 %.».
1.4.1.2. В пункте 6.1.3.:
1) абзацы 40, 41 исключить;
2) абзац 42 изложить в следующей редакции: «увеличение доли детей, охваченных дополнительным образованием, в общей численности детей и молодежи в возрасте от 5 лет до 18 лет до 90,5 %;»;
3) в абзаце 50 цифры «0,9» заменить цифрами «0,05».
1.4.1.3. В пункте 6.1.5. в абзаце 20 цифры «56» заменить цифрами «70».
1.4.2. В подразделе 6.2. «Развитие конкурентоспособной экономики»:
1.4.2.1. Дополнить абзацем 21 следующего содержания:
«создание технологических парков;».
1.4.2.2. В пункте 6.2.1. абзац 33 изложить в следующей редакции:
«количества субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10000 человек населения до 416,05 субъекта;».
1.4.2.3. В пункте 6.2.2. абзац 23 изложить в следующей редакции:
«Основными результатами принимаемых мер должно стать увеличение объема розничного товарооборота на 33,06 % к уровню 2018 года и увеличение количества торговых площадей, дифференцированных по различным форматам, до 1400 кв.м. на 1000 человек населения.».
1.4.2.4. В пункте 6.2.3. абзац 43 изложить в следующей редакции:
«объем отгруженной промышленной продукции к 2035 году вырастет на 37,40 % по отношению к 2018 году;».
1.4.2.5. В пункте 6.2.4.:
1) в подпункте 6.2.4.1. абзацы 1 – 6 изложить в следующей редакции:
«Так как ведущее место в промышленности города по-прежнему занимает химическое производство, совершенно очевидно, что существует необходимость в развитии других отраслей промышленности города. В целях преодоления монопрофильности, в соответствии с законом Ставропольского края от 29 декабря 2009 года № 98-кз «О региональных индустриальных, туристско-рекреационных и технологических парках», распоряжением Правительства Ставропольского края от 17 июля 2010 года № 251-рп на территории города Невинномысска создан региональный индустриальный парк, где строятся предприятия различных отраслей. Общая площадь парка составляет 804,4 га (первая очередь - 206,5 га, вторая - 296,3 га, третья - 301,6). На сегодняшний день статус резидента имеют 11 инвесторов с общим объемом планируемых инвестиций более 10 млрд. рублей и количеством создаваемых рабочих мест около 1,5 тысяч (Приложение 1 к Стратегии).»;
2) в подпункте 6.2.4.2.:
абзац 6 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«Статус резидента ТОСЭР получили 27 инвесторов с общим объемом планируемых инвестиций более 14 млрд. рублей и количеством создаваемых рабочих мест – более 6 тысяч (Приложение 2 к Стратегии).»;
абзацы 13, 15-24 исключить;
абзац 29 изложить в следующей редакции:
«создать более 7 тысяч новых рабочих мест и таким образом обеспечить гарантированную занятость экономически активному населению города;»;
абзац 30 изложить в следующей редакции:
«повысить инвестиционную привлекательность города Невинномысска, привлечь в экономику города около 50 млрд. рублей;».
1.4.2.6. В пункте 6.3.2.:
1) абзац 41 изложить в следующей редакции:
«уровень износа коммунальной инфраструктуры не будет превышать                   67 %.»;
2) абзац 49 изложить в следующей редакции:
«Ожидается, что к 2035 году будет благоустроено 13 % дворовых территорий и 71,4 % общественных территорий города.».
1.5. В разделе 8 «Механизмы и мероприятия по реализации Стратегии»:
1.5.1. Абзац 5 исключить.
1.5.2. Абзац 12 изложить в следующей редакции: «муниципальные программы города (Приложение 3).
1.6. Приложение 1 к Стратегии «Инвестиционные проекты регионального индустриального парка «Невинномысск» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению.
1.7. Приложение 2 к Стратегии «Инвестиционные проекты территории опережающего развития в городе Невинномысске» изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению.
1.8. Приложение 3 к Стратегии «Перечень муниципальных программ города Невинномысска» изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города Невинномысска по экономическому развитию и муниципальной собственности (Кислухин).

Председатель Думы
города Невинномысска                                                                     А.А. Медяник

__________________________________________________________________

Проект вносит:

Глава города Невинномысска
Ставропольского края		 					     М.А. Миненков